chùa quan trọng chỉ đứng sau chùa Hoa Yên, nơi có nhiều vị cao tăng đã trụ

trì, thuyết pháp, trong đó vua Trần Nhân Tông đã từng giảng đạo tại đây.

Trong “Tam tổ thực lục”, cuốn sách ghi chép về hành trang của ba vị sƣ tổ

Trúc Lâm, có phần chép khá tỉ mỉ bài giảng của Trần Nhân Tông tại Viện Kỳ

Lân ngày 1 tháng giêng năm Bính Ngọ (1306). Ngài thuyết pháp và trực tiếp

trả lời các câu hỏi của sƣ môn. Theo các tài liệu Phật giáo, chỉ có hai bài

giảng của Trần Nhân Tông đƣợc chép lại, bài thứ nhất giảng tại chùa Sùng

Nghiêm (Chí Linh – Hải Dƣơng), bài thứ hai giảng tại Viện Kỳ Lân. Đệ nhị

Tổ Pháp Loa và Tam tổ Huyền Quang cũng thƣờng đến đây thuyết pháp,

lục” tại chính Viện Lỳ Lân.

Trong kháng chiến chống Pháp, chùa gần nhƣ bị thiêu huỷ hoàn toàn, chỉ

còn hệ thống các mộ tháp gồm 23 tháp, trong đó tháp lớn nhất là tháp mộ

thiền sƣ Chân Nguyên. Nhằm tôn tạo lại chốn Tổ, bảo tồn và phát huy tinh

thần Thiền phái Trúc Lâm, ngày mƣời chín tháng Giêng năm Nhâm Ngọ

(2002), lễ đặt đá xây dựng chùa Lân - Thiền viện Trúc Lâm Yên Tử đã đƣợc

Công trình đƣợc xây dựng với sự khởi xƣớng

của hoà thƣợng Thích Thanh Từ, Viện trƣởng Viện Trúc Lâm Đà Lạt và công

đức của các tăng ni, phật tử trong, ngoài nƣớc. Nhân dịp ngày sinh của Điều

Ngự Giác Hoàng Trần Nhân Tông, ngày 11 tháng 11 năm Nhâm Ngọ (2002)

chùa Lân - Thiền viện Trúc Lâm Yên Tử đƣợc chính thức khánh thành trên

diện tích gần 5 mẫu. Chùa đƣợc xây dựng bằng vật liệu hiện đại nhƣng vẫn

giữ đƣợc nét truyền thống của ngôi chùa Việt. Các công trình chính của chùa

gồm Chính điện, Nhà thờ tổ, Lầu trống, Lầu chuông, Nhà tăng, La Hán

trì ở đây và có công lớn trong việc tu bổ, tôn tạo chùa.

Không chỉ là trung tâm phật giáo lớn của cả nƣớc trong thời kỳ chiến

tranh chùa Quỳnh Lâm còn là căn cứ kháng chiến, nằm trong đệ tứ chiến khu

Đông Triều. Dƣới sự tàn phá của chiến tranh năm 1947 chùa Quỳnh Lâm đã

bị hủy hoại hoàn toàn chỉ còn là phế tích. Năm Đinh Dậu (1957) Thích Thanh

Trí quê ở Hà Bắc đã về tu tại đây và cùng nhân dân xây dựng phần kiến trúc

hiện nay, lần thứ 2 xây khu nhà tổ năm Đinh Mùi (1967).

Năm 1990 chủ trì Thích Đạo Quang cho xây dựng thêm 4 gian nhà

khách và sửa một số ngọn tháp. Trải qua hỏa hoạn và chiến tranh chùa Quỳnh

Lâm không giữ đƣợc vẻ nguy nga, cổ kính nhƣ trƣớc nữa nhƣng các di vật cổ

còn lại quanh chùa đã giúp chúng ta hình dung dáng vóc ngôi chùa và quy mô